SED CONTRA est: quod  
H Apost. dicit ad Rom. vi. Com-  
mendo vobis Phœben foro-  
nostram, & poftea iubet: Et si  
statuerit ei, in quocumque negotio  
veltri indigerit.

RESPON. Dicendum, quod si  
supra \* dictum est, status religio-  
nis est ordinatus ad perfectio-  
nen charitatis consequendam.  
Ad quoniam principale pertinet  
pertinet Dei dilectione: secundario  
autem dilectione proximi. Et ideo  
religiosi præcipue & proper se  
debet infondere ad hoc, quod Deo  
venient. Si autem necessitas pro-  
ximi intimeat, corum nego-  
tia ex charitate agere debent, ut  
illud ad Gal. 6. Alter alterius em-  
raportare, & sic ad impletam  
legem Christi: quia hoc ipso g-  
proximis fertur pp Deum, ut  
lectionis datum obsequitur. Vir-  
de dicitur Iac. 1. Religio intima, &  
immaculata apud Deum & Pa-  
trum haec est, visitare pupilos, &  
viduas in tribulatione corum, &  
glo. Succurrere eis, qui care-  
nt, & propositio in tpe necessitatibus. Ergo  
dicendum, quod causa cupid-  
tatis secularium negotiorum gerente  
monachis, nec clericis licet. Ca-  
usa vero charitatis se negotijs  
secularibus cum debita moder-  
natione ingerere possunt, & inope-  
nitia licentiam in ministrando,  
& dirigendo. Vnde dicitur in Decr.  
dist. 88. Decretum sancta synodus  
nullum deinceps clericum aut  
possessiones cōducere, aut nego-  
tij secularibus se pmiscere, nisi  
propter curam pupillorum, aut  
orphanorum, aut uiduarum,

Infr. q. 188.  
artic. 3. ad 2.  
Et opif. 19.  
c. 11. & Ro.  
16. 1. s. & 2.  
Tim. 2.  
Art. præced.  
16. q. 1. cap.  
Sunt nonnulli  
li.

gimine se intromisit. Et multi probi religiosi dirigunt & adiuvant vias, aliasque miserabiles personas in suis negotijs. Et licet directio etiam moderata esse debet, praecepit tamen circa actum ministerii seu adiutorij, moderatione opus est. Nam non omnis seruitur, aut auxiliu actionem auxilio. Decedere enim confitit religiosos personas literis secularibus videntibus, empionibus, mutuis, custodijs, &c. deferunt. Sed opem ferre quando ad locum aliquem, vel ad conferendum cum aliquo, & humiliando non dedecet. Vnde & de Dicado Episcopo beatissimi Dominici patris nostri legiuit, quod cauſa conficiendi coniugium inter filium regis Hispanie, & quandam pueram, in Gallias int. Ex quibus pater solito utramque dubit. Primi quidem, quia iam patet quod de omnibus & non de omnibus negotijs literis secularibus quodammodo est lema & quod in literis determinatur explicit: qui acutus secundum genus sicut negotia teat, dicitur circa negotia secularia negotia teat, & ministrare. Secundi autem, quia author non solum causas agendi, sed actus ipsos circa negotia secularia ita dicuntur, dicens illis duos secundum suum genus licitos negotijs, ferunt illis quatuor conditibns expeditis. Et sic quāuis hinc non habeat, quod negotijs est in literum, & qđ non, quia hoc non est hic questionis: habebut tamen quod religiosi possint se intromittere negotijs literis, & quibus actibus, & qualiter: quod sub praefatis questione cedebat. Hæc etiam decisio non est communis secularibus & ecclesiasticis negotijs, vt secunda obiectio in gerit quoniam exercere ipsa ecclesiastica negotia, religiosi licet, & non solum dirigere alios,

op. 22. aut si forte eipsi ciuitatis ecclesiasticae rerum sollicitudinē cum habere præcipiat. Eadem autem ratio est de religiosis & clericis, quæ utriusque similiter negotia secularia interdicuntur, ut & dictū est.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod monachis interdicuntur secularia negotia trahere propter cupiditatem, non aut propter charitatem.

AD SECUNDUM dicendum, quod non est curiosus, sed charitas, si propter necessitatem aliquis se negotijs immiscatur.

AD TERTIUM dicendum, quod frequentare palatia regum propter delitias, vel gloriam, vel cupiditatem, non competit religiosis, sed ea adire propter pias causas est competit. Vnde dicit Reg. 4. Reg. 4. quod Heliodus dixit ad mulierem. Nunquid habes negotium, & vis ut loquaris regi, vel principi militiae? Similiter etiam conuenit religiosis adire regum palatia ad eos arguendos & dirigidos, sicut Iohannes Baptista arguebat Herodem, ut dicitur Matth. 14.

ARTICULUS III.

Vtrum religiosi manibus operari teneantur.

AD TERTIUM sic proceditur. Vt quod religiosi manibus operari teneantur. Non non excusantur religiosi ab obseruantia præceptorum sed operari manibus est in præcepto, secundum illud 1. ad Thess. 3. Operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis. Vnde \* Aug. in lib. de operibus monach. dicit. Ceterum quis ferat hoīes cōtumaciam, religiosos non operantes, de quibus ibi loquitur, latuberrimus Apostoli monitis resistenter, non sicut infirmiores tolerari, sed sicut fortiores prædicari. Ergo videtur quod religiosi teneantur manibus operari.

\* Præt. Luc. 12. super illud. Si quis non vult operari, nec manducet, dicit \* gl. dicunt quidam de operibus spiritualibus hoc Apostolum præcepisse, non de opere corporali, in quo agricultura, vel opifices laborant. & infra. Sed superfluo conantur & sibi, & ceteris caliginem adducere, vt quod vtiliter anonet charitas, non solum facere nolint, sed nec est intelligere. & \* infra vult seruos Dei corporaliter operari vnde vivant: sed præcepit religiosi serui Dei nominantur, ut pote se totaliter diuino seruitio mancipantes, sicut patet per \* Dion. 6. c. eccl. hierar. ergo ut & teneantur manibus operari.

\* 3 Præt. \* Aug. dicit in lib. de

A operibus monach. Quid agant qui operari corporaliter nolunt, scire desidero. Orationibus, inquit, vacamus, & psalmis, & lectionibus, & verbo Dei: sed quod per ista non excusentur, ostendit per singula. Nā primo de oratione dicit. Ceterius exaudit una obedientis oratio, quod decem millium contemptorum, illos contemporantes intelligens, & indignos exaudiri, qui manibus non operantur. Secundum de diuinis laudi bus subdit. Cantica vero diuinam cantare est manibus laborantes facile possunt. Tertio, \* subiungit de lectio. Quod autem se dicunt lectio uacare, nonne illuc inueniunt quod præcipit A postolus? Quod est ergo ista peruersitas lectio nolle obtenerare, dum nulli uacare? Quarto, \* subiungit de prædicatione. Si autem fieri ergo etiam laborant, & ita occupati ut manibus operari non ualeat, nunquid in monasterio oēs hoc posunt? Qn ergo non oēs posunt, cur oēs sub hoc obtentu uacare uolunt? quamquam si oēs possint, uicissitudine facere debent non solum ut caterinecessariis operibus occuparetur, sed et quia sufficit ut multis audiuntibus unus loquatur. ergo uidetur quod religiosi non debeant esse a manuali opere propter huiusmodi spiritualia opera, quibus uacant.

\* 4 Præt. Luc. 12. super illud. Vide quod possident &c. dicit \* gl. Non tamen cibos uestrorum cōcitate pauperibus, sed et uendite possessiones uestras, ut oībus uestris simul pro Dño i preteris, postea labore manuum operemini, unde uiuatis, ut elemosynam faciatis: sed ad religiosos pertinet proprie oīa sua relinquere. ergo uidetur quod etiam corum sit de la bore manum suarum uiuere, & elemosynas facere.

\* 5 Præt. Religiosi præcepit uidetur teneri Apostolorum uitam imitari, quia statim perfectione profitentur: sed Apostoli manibus propriis laborabant, secundum illud 1. ad Cor. 4. c. Laboramus operantes manibus nostris. ergo uidetur quod religiosi teneantur manibus operari.

SED CONTRA. Ad præcepta obseruanda quæ cōriter omnibus proponuntur, eodem modo teneantur religiosi, & secularies: sed præcepit de opere manuali cōriter oībus proponitur, ut patet 2. ad Thessalonicens. 3. Subrahatis uos ab omni fratre ambulan te inordinate &c. Fratrem autem

aut ministrare aliis in illis.

In response ad tertium, memento illius documenti, Omnia mihi licent, sed non omnia ex parte diuina. Et rursum, Omnia mihi licent, sed non omnia aedificat, adire curias, & palatia propter pias causas, licetum fatemur, sed timeamus dampnum ac ruinam. Nam Petrus, ut Bernardus prænotauit, temel palatium intrauit, & ter dominum negauit. Curiam Diogenes distinxit, quod est locus ad decipiendū & prævalendum, qui sunt actus diaboli permisiti a Deo 3.

Reg. 22. Fugientem cod. c. 18. in suni a religiosis curitate & palatia etiam ecclesiastica, cum Petrus non regale, aut prætoris, sed pontificium palatum ingressus, nefando laquo caput fuerit.

\* Super Questionis 187. Articulum tertium.

IN art. 3. eiusdem

q. nota utrunque glossam præceptorum iuris naturæ alteram in response ad prium: alteram in corpore arti. Habet siquidem hinc primo, quod præcepta natura, ad commune bo-

num absolute necessaria, non ligant singulos: & proprie-

ad manuale opus, quod

necessarium est in vi-

ta humana, non re-

nentur singuli ablo-

utes, sicut nec ad ge-

nerationi vacandum.

Habet secundo, quod

præcepta natura-

lium propter nec-

sarium finem aliquæ

aſſequendum, nullum

obligant, qui finem

illum necessariū aliud

consequi potest.

Et propriece non re-

nentur manualiter

operari propter vi-

cium, qui aliunde vi-

citudo habent.

\* Sed circa hanc gl.

dubium occurrit.

Nam si pro regula

habendum est, quod

ordinatum ad finem

in tantum est necesa-

rium, in quantum

finis sine eo haberi

non potest, & non aliter,

sequeretur quod homo licet

posset non imple-

re præcepta multa

ex

ex eo, quod possit aliter quam per obseruantiam illius precepti, consequi talē finem. Verbi gratia. Precepunt <sup>io noij</sup> ordinatur ad dominandum carnem & mentem eleandam. Qui ergo potest hoc aatter q̄ per ieiunium habere, non tenetur ad ieiunium. Similiter, praeceptum de officio diuino dicendo, ordinatur ad mentis ascensum lepides in die ad Deum. Si quis ergo abfque diuino officio posset sepius in die ad Deum mente concendere, non teneretur ad ecclesiasticum officium, & sic de similibus: quia omnia conflat esse falsa.

¶ Ad hoc dicitur, quod verba litera possint dupliciter intelligi. Primo, ut opus praeceptum ad finem aliquem carcat vinculo precepti, si alter potest finis haberet. Et hunc sensum accepit obiectio, & fallax est, nec intentus ab auctore. Secundo, ut finis necessarius non inducat vii praecepti in opus aliud, si vel quandoque tali opere haberi potest. Et hic est sensus literae verae & intentus directe seruens proposito auctoris. Est autem inter hos duos sensus ista differentia. Nam iuxta secundum sensum, vinculum praecepti supponitur cadere supra id quod vocatur finis, puta, comedere, & bibere, & exinde deducitur ius praecepti super opere quod vocatur ordinari ad finem. puta super opere manuali. Et propterea dicitur, quod' qua ratio praecepti in taliori ordine ad finem est ex eo solum quod finis cadit sub praecepto altero, ideo si finis ille potest alter haberi, non trahit vinculum praecepti a primo ad secundū, hoc est, a fine ad tale ordinatum ad finem. Iuxta primum vero sensum vinculum praecepti præsupponitur cadere super actum ordinato ad finem, puta, super ieiunio ordinato ad mentis elevationem &c. Sed quia potest alia via

nominat quemlibet christianū sicut & i. ad Cor. 7. Si quis frater vxorē habet infidelē &c. & ibidem dī. Si quis non vult operari, nec manducet, non ergo religiosi magis tenentur manibus operari, quām seculares. <sup>iiij</sup> Respon. Dicendum, q̄ labor manualis ad quatuor ordinatur. Primo, quidem & principaliter ad viuentū querendum. Vñ p̄mo homini dictum est. In studio revolutus tui vesperis pane tuo. Et in Psal. 127. Labores manus tuarū, quia manducabis &c. Secundo, ordinatur ad tollendum otium, ex quo mūltā mala oriuntur. Vnde dī Ecclesia. 33. Mitte seruum tuum in operationem, ne vacer. Multam n. malitia dōcuit otiositas. Tertio, ordinatur ad cōcupiscentiā refrenationē, inquantum per hoc maceratur corpus. Vñ z. ad Corint. 6. dī. In laboribus, in ieiuniis, in vigiliis, in calitate. Quarto autē ordinat ad eleemosynas faciendas: vnde dī ad Ephel. 4. Qui furabatur, iā non furetur: magis autē laboret operando manibus suis, quod bonum est, ut habeat vnde tribuat necessitatem patienti. Secundū ergo q̄ labor manualis ordinatur ad viuentū querendum, cadit sub necessitate praecepti, prout est necessitatis ad talē finē. Quod enim ordinatur ad finem, a fine necessitate habet, ut sciantum sit necessarium, inquantum finis sine eo esse non potest. & iō qui non habet aliunde vnde vivere, possit, tenetur manibus operari, cuiuscumq; sit conditionis: & hoc significant verba Apostoli dicentes, Qui non vult operari, nec manducet: quasi dicere. Ea necessitate aliquis tenet ad operandum manibus, qua tenetur ad manducandum. Vnde si quis absq; manducatione posset vitā transfigere, non teneretur manibus operari: & eadem ratio est de illis, qui non habent alias vnde licite vivere possint. Non n. intelligitur aliquis posse facere quod non licite facere potest. Vnde & Apostolus non inuenit opus manū præcepisse, nisi ad excludendum peccatum eorum, qui illicite viuent acquirebant. Nā primo quidē præcipit. Apostolus opus manuale ad evitandum futū, ut patet ad Ephel. 4. Qui furabatur, iā non furetur: magis autē laboret operando manibus suis. Secundo, ad uitandum cupiditatē alienarum rerū: vnde dicit i. ad Thessal. 4. Operemini manibus vestris, sicut præcipimus vobis:

F & ut honeste ambuletis ad eos, qui foris sunt. Tertio, ad evitandum turbia negotia, ex quibus alii qui nichil acquirunt: unde ad Thess. 3. dicit. Cū effemus apud vos, hoc denuntiabamus vobis, quā si quis non vult operari, nec manducet. Audiimus n. quodam inter eos ambulare inquirentib; operantes, sed curiose agentes, gloso, qui seducuntur, cœssaria sibi prouident. His autē qui homī lunt, eccentrici, & obsecramus, ut cum silentio operantes, panem suum mādueret. Vnde \* Hier. dicit super epistolas Galat. q̄ Apost. hoc dixit non tanta officio docentes, q̄ nito gentes. Scindū tñ, q̄ sub operem manū li intelliguntur oīa humana offia, ex quibus hoīes licite vnde lucrant tue manus sue pedibus, siue lingua siant. Vigiles, & curtores, & alii homī de vobis bore ninentes, intelliguntur de operibus manuum vivere. Quid enim manus est organum organi nostri, per opus manū oīoperatio intelligitur, de qua aliquis uidetur licite p̄t lucrari. Secundū autē q̄ opus manuale ordinatur ad otium tollendum, vel ad corporis macerationē, nō cadit sub necessitate praecepti, prout est confideratrum quia multis aliis modis p̄t uel caro macerari, uel ēt otium tolli, q̄ per opus manuale. Maceratur, n. caro per ieiuniū, & vigilias: & oīū tollitur per meditationes facturam scripturārum, & laudes diuinās. Vnde super illud Psal. 68. Desererūt oculi mei in eloquium, dicit \* gl. Non erit otiosus, qui uerbo Dei tantū studet, nec pluris est q̄ extra operari: q̄ qui studium cognoscendi uenit exercet. Et inde pp̄ has causas religiosi nō tenentur ad opera manualia, sicut nec seculares, nisi forte ad hoc per statuta sui ordinis obligantur, sicut \* Hier. dicit in epistola Rustici monachum. Aegyptiorum monachia huic tenent morē, ut nulla abf; opere, aut labore suscipiat non tam pp̄ uictus necessitate, quam pp̄ se salutem, ne agatur pertinacis cogitationibus. Inquantum uero opus manuale ordinatur ad eleemosynas faciendas, non cadit sub necessitate præcepti, nisi forte in aliquo casu, in quo ex necessitate aliquis eleemosynam facere tenetur, & non potest alias habere unde pauperibus subvenire: in quo casu obligantur simillimi religiosi & seculares ad opera

E: quia ad hoc spe-  
cias, & religiosi pecu-  
liari no[n]e frates ap-  
pelant video author  
ad confirmata reli-  
gionem institutione  
reficiens, dixit &  
nondum erant reli-  
giones instituta. An-  
te confirmata n[on]g  
religionem institu-  
tionem, omnes Chri-  
stiani fratres vocaba-  
tur post consummatam  
aurem infinitio-  
nem, in religiosis pa-  
tris, & fratris appelle-  
tio manis, vt con-  
fuerit testatur.

In eodem art. in re-  
sponse ad tertium  
circa orationem ma-  
nualiter operatum,  
adtert p[ro]p[ter] in litera  
distinguit de oratione  
publica, & pri-  
uata. Et de publica,  
negatur q[uod] fiat cum  
opere manuali: pri-  
uata aut conceditur.  
Et reuera turpe valde  
est effigie ecclesiasticu[m]  
oficiu[m] manibus ope-  
rando perfolure, ed  
ultra scandalum &  
irreverentiam, quam  
quis homini excellit  
et loquendo non exhibe-  
re, pluribus inten-  
tus minor sit ad fini-  
gula seni[us]. Vn[us] qui  
operando manibus,  
poneret q[ui] obiciem-  
plena[re] attentioni, quia  
a Deo expectare tem-  
perat, ut obligaret  
ad diuinu[m] officium,  
iuxta illud. Deuote  
quidam Deus dede-  
rat extra de celeb[ritate]  
militare. Dolentes se  
notabiliter se occupa-  
do non satisfaciat Ec-  
clesia p[re]cepto. Se-  
c[u]s aut[em] si parum quid  
se operes, puta, cal-  
ciando, ocreas, vel  
opus lere non impedi-  
tum faciat; puta,  
quia parando se ad  
Misham, pericit Pri-  
man ex hoc ipsius mu-  
nus attendens officio,  
quia occupare cum  
coningit. Cum n[on] pa-  
ri pro nihil habeatur,  
viroq[ue] modo pa-  
num non multum im-  
putauit sive. In par-  
ua parte officii, sive  
in opere parum im-  
pediuimus, quia occu-  
pauit. Primita sui ora-  
tionis laudis, le valde  
est aliquid no[n]ra-  
menis inter opera  
manualia ad Deum  
transmittere.

In eodem art. in re-  
sponse ad quin-  
tum, nota diligenterissi-  
me tu qui praesides  
eccl[esi]e, quanto te  
eoperas, loquiudine

manualia exequenda.

AD PRIMUM ergo dicendum,  
q[uod] p[re]ceptu illud quod ab Apo-  
stolo proponitur, est de iure na-  
turali. Vn[us] super illud 2. ad Thess.  
3. Ut subtrahatis vos ab omni  
fratre inordinate ambulante, di-  
cit \* gl[ori]a quām ordo nature  
exigit. Loquitur aut[em] de his qui  
ab opere manuali cessabant. Vnde  
& natura manus homini de-  
dit loco armorum, & tegumentorum,  
qua[rum] alius afalibus tribuit,  
vt s[ic] per manus haec, & alia oia  
necclesiaris cogitat. Ex quo patet,  
q[uod] communiter ad hoc p[re]cep-  
tum tenetur etiam religiosi, &  
secularis, sicut ad omnia alia le-  
gis naturalis p[re]cepta. Non tamen  
peccant quicunq[ue] manibus no[n]  
operantur: quia ad illa p[re]cepta  
legis naturae quae pertinent, ad  
bonum multorum, non tenen-  
t[ur] singuli: sed sufficit q[uod] vnu[s]  
vacet vni officio, & aliis alteri-  
puta, quod quidam sint opifices,  
quidam agricolar[es], quidam iudi-  
ces, quidam doctores, & sic de  
aliis, secundum illud Apostoli  
1. ad Corinth. 12. Si totum cor-  
pus oculus, vbi auditus: & si totum  
auditus, vbi odoratus? &c.

AD SECUNDUM dicendum,  
q[uod] glossa illa sumitur ab \* Aug.  
in lib. de operibus monachor[um],  
in quo loquitur contra mona-  
chos quidam, qui dicebant no[n]  
esse licitum seruos Dei manibus  
operari pp[ro]p[ter] hoc. q[uod] D[omi]n[u]s dicit Mat-  
thaei 6. Ne foliciti sitis anima ve-  
stre, quid manducetis. Nec tamen  
per hac verba inducitur necessi-  
tas religiosi manibus operandi,  
si habent aliunde vnde vivere  
possint: quod patet per hoc q[uod]  
subdit. \* Vult seruos Dei corpo-  
raliter operari vnde uiuant. Hoc  
autem non magis pertinet ad re-  
ligiosos quām ad seculares: q[uod]  
patet ex duobus. Primo quidam,  
ex ipso mō loquendi, quo Apol-  
lo vitur, dicens. Ut subtrahatis vos  
ab omni fratre ambulante inor-  
dinante. Fratres n[on] omnes Chri-  
stianos vocat: nondum enim  
erant tunc temporis religiones  
instituta. Secundo, quia religiosi  
non tenentur ad alia quam se-  
culares, nisi propter regulæ pro-  
fessionem: & ideo si in statuis  
regulæ non contineantur aliquid  
de opere manuali, non tenentur  
alteri ad operandum manibus  
religiosi, quām seculares.

AD TERTIUM dicendum, q[uod]  
omnibus illis operibus spirituali-  
bus, qua[rum] ibi tangit \* Ang. po-  
ret aliquis vacare duplicitate.  
Uno modo, quasi defensione

A vtilitati cōi. Alio modo, quasi  
infūtens vtilitati priuatæ. Illerga-  
go qui p[re]dictis operibus spiri-  
tualibus publice vacant, exculan-  
tur per huiusmodi opera spiri-  
tualia ab opere manuali duplici-  
ratione. Primo quidam, quia opor-  
tet, eos totaliter esse occupatos  
circa huiusmodi opera. Secundo,  
quia huiusmodi opera exercen-  
tibus debetur subministratio vi-  
tus ab his quorum vtilitati de-  
seruantur. Illi uero qui p[re]dictis  
operibus non quasi publicis, sed  
quasi priuat[is] vacant, non opor-  
tet q[uod] per huiusmodi opera a ma-  
nualibus operibus abstrahatur:  
nec etiam fit eis debitum, vt de  
stipendio fideliūm uiuant, & de  
talibus loquitur \* Aug. Quod n[on]  
dicit (cantica) diuina decantare  
manibus operantes possunt, exē-  
plo opificum, qui fabulis linguis dant, 'cum ramen  
manibus ab opere non recedant' manifestum est  
q[uod] non potest intelligi de his qui horas canonicas  
in eccl[esi]e decantant: sed intelligitur de his qui psalmos,  
vel hymnos dicunt quasi priuat[is] orationes.  
Similiter quod \* dicit de lectione & oratione, refre-  
rendum est ad orationes & lectiones priuat[is], quas  
etiam laici interdum faciunt: non autem ad illos,  
qui publicas orationes in eccl[esi]e faciunt, uel etiam  
publicas lectiones in scholis legunt. unde non di-  
cit. Qui dicunt se uacare doctrina, uel instructioni:  
sed, Qui dicunt se uacare lectio[n]i. Similiter etiam  
de prædicatione loquitur no[n] quæ fit publice ad po-  
pulum, sed quæ specialiter fit ad unum, uel ad pau-  
cos per modum priuat[is] edmonitionis. unde si-  
gnanter dicit, si alius sermo ergandus est. Nam  
sicut \* gl. dicit 1. ad Corinth. 2. sermo est qui priuat[is]  
fit prædicatio, quæ sit in communi.

AD QUARTVM dicendum, q[uod] illi qui omnia pp[ro]p[ter]  
Deū spernit, tenentur manibus operari quando  
alias non habent unde uiuant, uel unde elemo-  
nas faciant in casu, in quo facere elemosynam, car-  
dit sub p[re]cepto, non autem aliter, vt \* dictum est.  
Et secundum hoc loquitur glos. inducta.

AD QUINTVM dicendum, quod hoc quod apo-  
stoli manibus laborauerint, quandoque quidem  
fuit necessitatis, quandoq[ue] uero supererogationis.  
Necessitatis quidem, quando ab aliis n[on]tum inue-  
nire non poterant, unde super illud 1. ad Corin. 4.  
Laboramus operantes manibus nostris, dicit \* gl.  
quia nemo dar nobis. Supererogationis autem, ut  
patet per illud quod habetur 1. ad Cor. 9. ubi dicit  
Apostolus, q[uod] non est usus potestate, quan[us] habebat  
uiuendi de Euangelio. Hac autem supererogatione  
utebatur Apostolus tribus de cauis. Primo quidam,  
ut occasione p[re]dicandi auferret p[re]ludo  
Apostolis, qui pp[ro]p[ter] sola temporalia p[re]dicabant. unde  
dicit 2. ad Cor. 11. Quod autem facio, & faciam,  
ut amputem corum occasione &c. Secundo, ad  
exitandum grauamen eorum, quibus p[re]dicabat:  
unde dicit 2. ad Cor. 12. Quid minus habuimus p[re]-  
cateris eccl[esi]is, nisi q[uod] ego ipse non grauauis nos?  
Tertio ad dandum exemplum operandi otiosis.  
Vnde 2. ad Thess. 3. dicit No[n]te, & dic operantes,  
ut formam daremus uobis ad imitandū nos. Quod  
tamen Apostolus non faciebat in locis, in quibus habe-  
bat facultatem quotidie p[re]dicandi, sicut Athenis,

Glossa 17. pars  
a primis.

Cap. 12. in  
priuatis.

Glossa interli-  
nea. super  
id. sermo  
meus & pre-  
dicatio mea.

in corp. ar.

Glossa ordinis  
ibidem.

## QVAEST. CLXXXVII.

*Cap. 18. art. 3.* vt \* Aug. dicit in lib. de operibus monach. Non autem propter hoc religiosi tenentur Apostolum in hoc imitari, cum non teneantur ad omnes superrogationes: vnde nec alii Apostoli manibus operabantur.

**A R T I C U L V S . . . . .**  
¶ Super Questionis  
187. Articulum  
quarum.

*Op. 18. art. 7.* In artic. 4. eiusdem questione nota auctorem duas radices docere licet vietus ex bonis temporalibus, scilicet, vel de suo, vel de sibi debito, ubi dubium statim occurrit circa distinctionem horum membrorum, quia secundum coincidit necessario cum primo. Nam quantumcumque aliquid sit alicui debitum, nisi fiat suum, non licet vivet de illo, alioquin licet vivere de alio. Et confirmatur, quia sicut vivere de elemosyna, quod in primo ponitur membro, tunc est licet cum id quod elemosina finaliter datur, est factum suum: ita vivere ex sibi debito, quod ponitur in secundo membro, tunc est licet, quando illud quod debetur, factum est suum, ut patet discurrendo in singulis quatuor causibus enumeratis in litera &c.

¶ Ad hoc dicitur, quod in litera non distinguitur vivere ex suo, contra vivere ex non suo, ut obiectio interpretatur: sed distinguuntur vivere ex suo abso-  
lute contra vivere ex suo ex debito, ita quod formaliter sit distinctione inter causas, quibus licet vivere ex aliquo, & discernitur inter esse suum pro una causa non considerando, unde, vel qualiter sit suum, sed tota ratio licet uiuendi ex illo est, quia est suum: & inter esse suum ex debito. Ita quod ratio uiuendi hic attenditur non penes effectum illum communem, qui est esse suum, sed penes causam, hoc est, penes rationem debiti. Et propter ea non nominavit in secundo membro authoris suum, sed solummodo sibi

*Eft gl. Ambro.  
ibid. tom. 5.*

¶ 3 Prat. Religiosi sunt in statu perfectionis: sed perfectius est dare elemosynas, quam accipere. dñ. n. Act. 20. Beatus est dare quam accipere. ergo non debent de elemosynis uiuere, sed magis ex operibus manuum suarum elemosynas dare.

¶ 4 Prat. Ad religiosos pertinet impedimenta virtutis, & occations peccati vitare: sed acceptio elemosynarum prebet occasione peccati, & impedit virtutem actum, vnde super illud 2. ad Thess. vti. Ut nosmetipsos formam daremus vobis, dicit gl. Qui frequenter ad alienam meniam comedit otio deeditus, vt aduletur neceste est paucitudo. Dñ etiā Exod. 23. Ne accipias munera, quae excercant prudentes, & mutant verba iustorum: & Prou. 22. dñ. Qui accipit mutuum, seruus est sonerantis, qd est religioni contrarium. Vnde super illud 2. ad Thess. vti. Ut nosmetipsos formam daremus &c. dicit gl. Religio nostra ad libertatem homines aduocat, ergo videtur quod religiosi

## ARTIC. III.

F non debeat de elemosynis vivere.

¶ 5 Prat. Religiosi principi re-  
nentur imitari Apofolorū per-  
fectionem. Vnde Apof. dicit ad  
Phil. 3. Quicumque perfecti lu-  
mus, hoc sentiamus: sed Apof.  
nolebat vivere de sumptibus fi-  
delium, vt occasione anteret  
pseudo apostolis, sicut ipse dicit  
2. ad Corin. 11. & ne scandalum  
poneretur infirmis, ut pareat ad  
Cor. 9. ergo vt qd pp eisdem cau-  
fas religiosi debeat absinire,  
ne de elemosynis uiuant. Vnde  
& Aug. dicit in lib. de operibus  
monachorum. Amputetis occa-  
sionem turpium nundinarum,  
quibus astimatio vefra leditur,  
& infirmis offendiculum ponitur,  
& ostendite hominibus uos in otio facilem uictum, sed  
per angustum & arcam viam re-  
gnum Dei querere.

¶ SED CONTRA est, qd sicut Grego. dicit in 2. Dialogorum. Beatus Benedictus tribus annis in specu permanens, de his que a Romano monacho ministrabantur, refectus est, postquam dominum, parentes, reliquerat, & tamen validus corpore ex-  
stens, non legitur labore manuum quassuisse uictum, ergo religiosi licite possunt de elemosynis uiuere.